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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Zuzana Faustová

Školitel: Prof. Doutor Jorge Miguel de Ascenção Oliveira

PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D

Název diplomové práce: Vliv inhibice SIRT1 na morfologii a chování Dánia

pruhovaného

Po objevu spojitosti mezi Silent Information Regulator 2 (Sir2) a jeho schopností

ovlivnit délku života v kvasinkách, se Sir2 a jeho sedm savčích ortologů stalo

velice zajímavým cílem. Byly nazvány sirtuiny a patří do rodiny histon

deacetyláz. Funkce sirtuinů je jedinečná, jako kofaktor mají nikotinamid adenin

dinukleotid a jejich aktivita může být ovlivněna vnějšími faktory. Cílem této práce

bylo zjistit více o Sirtuinu 1 (SIRT1), který by měl být ze všech savčích sirtuinů

nejvíce podobný Sir2 kvasinek. Nejprve jsme testovali vliv inhibice SIRT1 na

raný vývoj embrya a larvy Dánia pruhovaného (Danio rerio). Zjistili jsme, že

SIRT1 je důležitý pro normální vývoj a že jeho nedostatek způsobí poruchy

kardiovaskulárního charakteru, zpoždění ve vývoji až smrt. Dále jsme se snažili

zjistit více o spojitosti SIRT1 s Parkinsonovou chorobou, tím že jsme

kombinovali netoxické dávky EX527, inhibitoru SIRT1, a

1-methyl-4-phenylpyridinium (MPP+), látkou využívanou k indukci symptomů

Parkinsonovy choroby. Nicméně inhibice funkce SIRT1 neochránila embrya ani

larvy Dánia pruhovaného před toxicitou MPP+, ale dokonce právě naopak

způsobila mnohem vážnější poškození. Toto naznačuje, že inhibice SIRT1

pravděpodobně není vhodný způsob léčby Parkinsonovy nemoci.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Zuzana Faustová

Supervisor: Prof. Doutor Jorge Miguel de Ascenção Oliveira

PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of diploma thesis: The impact of SIRT1 inhibition on zebrafish morphology

and behavior

After discovery of connection between yeast Silent Information Regulator 2

(Sir2) and its ability to alter lifespan, Sir2 and its seven mammalian orthologs

became very attractive therapeutic target. These so called sirtuins are members

of a histone deacetylase family. They possess unique catalytic activity having

nicotinamide adenine dinucleotide as a cofactor and their function can be

influenced by environmental factors. The aim of this diploma thesis was to

extend knowledge of Sirtuin 1 (SIRT1), which is from all mammalian sirtuins

considered to have the closest relation to yeast Sir2. At first we tested the

impact of SIRT1 inhibition on early developmental stages of zebrafish (Danio

rerio) embryos and larvae, finding out that SIRT1 is important for normal

development and SIRT1 inhibition or malfunction result in cardiovascular

defects, delayed development, and death. Additionally, we tried to learn more

about SIRT1 and its connection with Parkinson´s disease by combining

nontoxic doses of SIRT1 inhibitor EX527 with 1-methyl-4-phenylpyridinium

(MPP+), drug known to induce Parkinson´s disease like symptoms. However,

the SIRT1 down regulation not only failed to protect zebrafish embryos and

larvae from MPP+ toxicity, but even resulted in more severe phenotype,

suggesting that SIRT1 inhibition might not be the right option of Parkinson´s

disease therapy.
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1. LIST OF ABBREVIATIONS

AADPR

AROS

CpG

DBC1

DMSO

dpf

FOXO

H

hpf

HP1α

Hsp70

K

KAT (HAT)

KDAC (HDAC)

KDACi (HDACi)

LXR

MPP+

NAD+

NAM

Nampt

ND

NMN

PD

PGC-1α

PNC1

PPARα

PPARγ

SIRT

Sir2

UCP2

O-acetyl-ADP-ribose

active regulator of SIRT1

cytosine preceding guanine

deleted in breast cancer 1

dimethyl sulfoxide

days post fertilization

forkhead transcription factors of class O

histone

hours post fertilization

heterochromatin protein 1α

heat shock protein 70

lysine

lysine (histone) acetyltrasferase

lysine (histone) deacetylase

lysine (histone) deacetylase inhibitor

liver X factor

1-methyl-4-phenylpyridinium

nicotinamide adenine dinucleotide

nicotinamide

nicotinamide phosphoribosyltransferase

not detected

nicotinamide mononucleotide

Parkinson´s disease

peroxisome proliferator-activated receptor γ coactivator 1α

pyrazinamidase and nicotinamidase

peroxisome proliferators-activated receptor α

peroxisome proliferators-activated receptor γ

sirtuin

Silent Information Regulator 2

uncoupling protein
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2. INTRODUCTION

Sir2 was discovered in 1979 but not until 1999 draw much attention. It was

because in 1999 Kaeberlein et al. showed that Sir2 is capable of regulating

length of life of Saccharomyces cerevisiae (Kaeberlein et al. 1999). Sir2

orthologs, which operate as lysine deacetylases, were called sirtuins and were

identified in all eukaryotes up to seven sirtuins present in mammals including

Homo sapiens. What is interesting about sirtuins is the fact that their activity can

be influenced by external factors especially calorie restriction, because they

operate by unique NAD+ dependent mechanism thus reflecting the metabolic

state of the cell (Kaeberlein et al. 1999, Imai and Guarente 2010, Haigis and

Sinclar 2010).

There are seven mammalian sirtuins affecting a great number of biological

processes (Haigis and Sinclair 2010). Indeed a great number of their targets

was identified – such as p53, forkhead transcription factors of class O (FOXO),

chaperons and many others including also histones making sirtuins significant

epigenetic regulators. Sirtuins are linked to many cell events starting with

embryo development up to disorders connected with ageing such as

neurodegeneration and tumorgenesis (Haigis and Sinclair 2010).

From all mammalian sirtuins (SIRTs), SIRT1 has been given the biggest

attention, because it is proposed to have the closest relation to the yeast Sir2. It

is mainly located in the nucleus, but occasionally can be found in the cytoplasm.

As a member of KDAC family it targets histones 3 and 4, but also other non-

histone proteins such as peroxisome proliferators-activated receptor α (PPARα),

heat shoch protein 70 (Hsp70), nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of

activated B cells, and above mentioned p53 and FOXO. SIRT1 is already active

in early embryos and is involved in programming of embryo organ systems

(Wang et al. 2008, McBurney et al. 2003, Cheng et al. 2003, Potente et al.

2007, Li et al. 2013).

Because neurodegeneration is connected with ageing and ageing with

sirtuins, a link between SIRT1 and neurodegeneration became a question.

However, this question is still under a debate, because studies involved in the
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matter bring different often contradictory knowledge (Donmez and Outeiro 2013,

Haigis and Sinclair 2010). SIRT1 overexpression might be protective against

Parkinson´s disease (PD) as shown in animal models, because of chaperones

activation (Donmez et al. 2012). Similarly, resveratrol, SIRT1 activator,

protected mice from MPP+ treatment (Blanchet et al. 2008). However, Park et

al. (2011) showed that SIRT1 inhibition provides neuroprotection via apoptosis

inhibition. This is consistent with findings by Kakefuda et al. (2009) who showed

SIRT1 overexpression failed to save mice against MPP+ toxicity.

The first aim of this diploma thesis was to elucidate SIRT1 and its biological

role during embryo development by SIRT1 inhibition with EX527 in zebrafish

embryos. The second goal was to find what role SIRT1 plays in in vivo zebrafish

model during PD pathogenesis by combining SIRT1 inhibitor EX527 with

1-methyl-4-phenylpyridinium (MPP+), drug known to induce PD like symptoms.
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3. THEORETICAL PART

3.1. Epigenetics and its modulation

Epigenetics is the study of heritable changes in gene expression that occur

without a change in DNA sequence (Wolffe and Matzke 1999). By this

mechanism differentiated cells in multi-cellular organism though having full

genetic information (with few exceptions) express only genes necessary for

their own function (Reik 2007). Neurons, muscle cells, epithelium etc. all of

them contain same amount of DNA with identical sequence, but thanks to

epigenetic mechanisms, the difference in their function and appearance is

obvious. When differentiated cells divide the daughter cells inherit both genetic

information and epigenetic code (Reik 2007).

Epigenetic code can be influenced by external factors for instance smoking,

diet and also pharmacologically (Csoka and Szyf 2009, Cooney et al. 2002,


[…]


When we exposed zebrafish embryos at the age of 6hpf to combined EX527

in nontoxic concentrations and MPP+ treatment in hope that SIRT1 inhibition

might protect them from PD symptoms development, we got rather

contradictory results. SIRT1 inhibition not only fails to save embryos from MPP+

toxicity, but seems to potentiate it. With larvae exposed between 3 to 6dpf the

SIRT1 inhibition in PD model zebrafish has very severe impact resulting in

death. According to these results we conclude that SIRT1 inhibition does not

have protective effects in PD development.

There is growing body of evidence that sirtuins and other means of

epigenetic modulation might be the causative in pathogenesis of e.g.

neurodegenerative diseases. Better knowledge of epigenetic modulation, thus,

opens for us new ways for effective therapy. However, all the findings in SIRT1

and other sirtuins area indicate that their activity is very complex and includes

regulatory function of broad range of cellular mechanisms. In previous ten years

sirtuins became extremely interesting target that still requires a lot of

investigation, which is being carried in the laboratories all over the world.
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10. APPENDIX

Glossary

Blastoderm – cellular part of the embryo, excluding the yolk cell, derived from

the blastodisc by early morphogenesis; refers particularly to the time when the

cell array is sheet-like, between 30%-epiboly and the end of gastrulation

(Kimmel et al. 1995)

Blastodisc – dome of cytoplasm that segregates from the yolk toward the

animal pole during and after one cell-stage, and which undergoes cleavage

(Kimmel et al. 1995)

Cleithrum - transversely oriented bone connecting the occipital region of the

skull dorsally and pectoral girdle ventrally; appears near the end of

embryogenesis (Kimmel et al. 1995)

Epiblast – the outer of the two layers of the blastoderm that form during

gastrulation, corresponding to primitive ectoderm during gastrulation and to the

definitive ectoderm after gastrulation (Kimmel et al. 1995)

Epiboly – the thinning and spreading of both the yolk syncytial layer and the

blastoderm over and across the yolk cell, eventually encompassing the yolk cell

completely; epiboly begins at dome stage, converts the blastodisc to the

bastoderm, and is considered to be over when the yolk plug closes over (at

100% epiboly) (Kimmel et al. 1995)

Epigenetic code - is a defining code in eukaryotic cells consisting of the

specific epigenetic modification in each type of cell (Turner 2007)

Epigenome – consists of a record of the chemical changes to the DNA and

histone proteins of an organism. These changes can be passed down to an

organism´s offspring. Changes in epigenome can result in changes to the

structure of chromatin and changes to the function of the genome (Bernstein et

al 2007)

Hypoblast (mesendoderm) - the inner of the two layers of the blastoderm that

form during gastrulation and gives rise to the definitive mesoderm and

endoderm (Kimmel et al. 1995)

Iridophore – reflective pigment cell (Kimmel et al. 1995)

Neuromasts - volcano-shaped lateral line sensory organ located in

characteristic positions within the skin epithelium and containing hair cells and

their support elements (Kimmel et al. 1995)

Neuromere - a brain subdivision recognized morphologically as a swelling

bounded by constrictions (Kimmel et al. 1995)

Otic vesicle length - a staging device or index defined as the number of

additional otic vesicles that could be fit in between the otic vesicle and the eye

(Kimmel et al. 1995)

Polster (pillow) - the hatching gland rudiment at the time it underlies the

forebrain during the early segmentation period (Kimmel et al. 1995)

Somite - undifferentiated mesodermal component of an early trunk or tail

segment or metamere, derived from paraxial mesoderm; forms the myotome,

sclerotome, and perhaps dermatome (Kimmel et al. 1995)

Xanthophore - a neural crest-derived cell pigmented yellow (Kimmel et al.

1995)

Yolk syncytial layer – peripheral layer of the yolk cell including nuclei and

monyolky cytoplasm (Kimmel et al. 1995)

Drug solution preparation tables

Table 2. Drug concentration for the first exposure
Drug solution Volume

prepared (μl)
Embryo
medium (μl)

2% DMSO
(μl)

Drug solution (μl)

EX527 200μM 1100 1078 0 22 EX257 10mM

EX527 100μM 600 0 300 300 EX527 200μM

EX527 20μM 600 0 540 60 EX257 200μM

EX527 2μM 600 0 540 60 EX257 20μM

MPP
+
2mM 600 480 0 120 MPP

+
10mM

EX527 20μM+MPP
+

2mM 600 420 0 60 EX257 200μM +

120 MPP
+
10mM

Tab. 2 Drug concentration. First column: tested concentration of drug solution that needed to be

prepared for drug exposure; second column: prepared volume of drug solution (µl); third

column: volume (µl) of embryo medium used for preparation; fourth column: volume (µl) of

DMSO solution used for preparation; fifth column: volume (µl) and concentration of drug solution

used for preparation

Table 3. Drug concentration for the second and third exposure
Drug solution Volume

prepared (μl)
Embryo
medium (μl)

1% DMSO
(μl)

Drug solution (μl)

EX527 100μM 1100 1089 0 11 EX257 10mM

EX527 50μM 600 0 300 300 EX527 100μM

EX527 10μM 600 0 540 60 EX257 100μM

EX527 1μM 600 0 540 60 EX257 10μM

MPP
+
1mM 600 540 0 60 MPP

+
10mM

EX527 10μM+MPP
+

1mM 600 480 0 60 MPP
+
10mM +

60 EX257 100μM

Tab. 3 Drug concentration. First column: tested concentration of drug solution that needed to be

prepared for drug exposure; second column: prepared volume of drug solution (µl); third

column: volume (µl) of embryo medium used for preparation; fourth column: volume (µl) of

DMSO solution used for preparation; fifth column: volume (µl) and concentration of drug solution

used for preparation

For the first drug exposure the drug solutions and DMSO concentrations

needed to be doubled, because wells with the zebrafish embryos already

contained 250μl of embryo medium. The drug solutions for the first exposure

were prepared according to Table 2., for second and third according to Table 3.