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Studentka Zuzana Faustová vypracovávala diplomovou práci na Farmaceutické fakultě
Univerzity v Portu, konkrétně v laboratoři farmakologie na "Department of drug science".
V rámci diplomové práce studentka studovala vliv inhibice Sirtuinu 1 (SIRT1) na raný vývoj
embrya a larvy modelového organismu Dánia pruhovaného. Tento model byl dále využit pro
další výzkum, kdy byl sledován efekt selektivní inhibice SIRT1 na výskyt symptomů
Parkinsonovy choroby, která byla indukována pomocí 1-methyl-4-phenylpyridinium. V průběhu
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